nimirum a ponte Solosiensi per viam regiam deorsum, usque ad praedium Füllemer jure obtineat, veluti etiam praedecessor meus pariter in quieta, regiisque protectionalibus munita possessione, usque ad obitum suum, et in brevi subsecutos Regni motus permanserit. Tertio demum ex eo, quod iidem oppidani Pásztenses saepefati Domini praedecessoris mei, in absentia mea, via facti et ausu prorsus temerario relictas ejusdem cistas reserarint, varia documenta literaria aliaque mobilia diripuerint. Meum dein exmissum plenipotentiatum Religiosum, non attento camerali mandato ab eodem producto, contra jus et fas cum Plebano suo ab introitu Abbatiae, violenter, obductisque circum circa catenis prohibuerint, aliasque violentias, in proximo coram iudice competente uberius remonstrandas exercuerint.

Eapropter ego infra scriptus meo ac totius Cisterciensis Ordinis nomine, suprafatae oppidanorum Pásztensium [p. 169.] in quantum juribus, mihi ordinique meo competentibus, perniciosae instantiae, publice contradico, et hisce in consueta juris forma solemnissime protestor, ac desuper mihi authenticam recognitionem extradari obnixe rogo, manendo Inclytorum Dominorum Regni Procerum, Statuum et Ordinum.

<XXXI>

14. Julii, post diu protractam Augustae Aulae benignam responsionem, tandem hodie id est 14. Julii rursus celebrata fuit sessio, in qua primitus relecta et complanata fuerunt diversorum privatorum memorialia et iis contentae querelae. Demum circa horam duodecimam a Tabula Magnatum allatae sunt per Dominum Episcopum a Biber et Dominum Comitem Széchényi benignae Resolutiones Caeseo-Regiae supra puncta, nuper Suae Majestati Sacratissimae a Statibus proposita, et superius reperibilia.

Audientes proinde Status Hungarici ex relectis per Prothonotarium praedictis resolutionibus, quanto rigore Sua Majestas juribus Suis insistat, et prioribus Resolutionibus inhaereat, obstupuerunt cunctorumque vox faucibus haesit, adeo ut conticescentes finita lectione e Domo Comitali emigraverint.

Unum praeprimis obstupescendum fuerat, nempe quod in his resolutionibus Jesuitae, qui, uti supra memoratum et fuse deductum fuerat, per favorem Cardinalis, cum summo plausu et applausu sessionem inter Status sunt sortiti, et usque in praesens [p. 170.] non modo sessiones frequentarunt, verum etiam in iisdem ante cunctos alios Religiosos Ablegatos locum occuparunt, suaque phylacteria mirum in modum dilatarunt, autoritate regia cum notabili objurgatione sint a sessionibus exclusi, uti legenti infra positas benignas Resolutiones Caeseo-Regias uberius innotescet.

Sane non duntaxat assidentes bini Jesuitae, verum etiam totus Clerus, cujus opera eandem sessionem, imo et praecedentiam ante alios Religiosos

consecuti fuerant, vehementer ad insperatam hanc lectionem et resolutionem conturbatus et confusus fuerat, praecipue cum non defuerint qui aperte, plures vero qui occulte solvebantur in risum et sibilum.

Causas vero hujus insolitae resolutionis quod attinet, quamvis easdem genuine, praeter Intimos Consiliarios vix quisquam noscat, expressata tamen in hac ipsa resolutione, est sequens: quod videlicet his Patribus attributa fuerit sessio ab ipsis Regni Statibus et Ordinibus, sine omni Regis scitu nedum consensu aut requisitione. Imo quod hi Patres sese absolute resolverint separare a Provincia Austriaca, nec salutato desuper Rege, neque expectato ejusdem, utpote Principis terrae necessario consensu. Quod, quam Sua Majestas Caesareo-Regia apprehenderit, satis liquet ex terminis puncto isto contentis.

Et sane quis negaverit Status et praecipue Clerum Ecclesiasticum [p. 171.] cum suo capite grandem admisisse errorem politicum, suscipiendo hos patres ad sessionem absque interventu auctoritatis regiae, quae utique hac ratione enormiter fuerat laesa.

Secundo [!] quis non videat hoc in passu magnam admissam indecentiam, quando nempe praevie Rex Statibus et Ordinibus Abbatem Henrichoviensem et Lucensem recommendavit (uti supradictum est) et quidem iterato et quam efficacissime, pro conferenda iisdem sessione in Tabula Magnatum. Quarum tamen recommendationum neutra apud Status, maxime vero Clerum, respecta fuit locumve invenit. Cum tamen interea iidem Status maxime Clerus Ecclesiasticus ausu proprio utinam non temerario, sine omni scitu et consensu regio, Jesuitas effective admitterent ad sessionem. Sane hoc est ipso facto contestari Status plus posse in Regno quam ipsum Regem. Quod ipsum vero Rex neutiquam concedet, maxime in Regno Suo haereditario. Igitur non absque fundamento censendum est, etiam hanc unam et fors praecipuam fuisse causam, nempe quod Dominus Cardinalis cum Clero propria auctoritate Jesuitas ad sessionem promoverit, Abbates vero suprafatos nequidem ad binam recommendationem tam efficacem Caesareo-Regiam admittere voluerit.

Fertur alias etiam quod moderna Majestas Caesareo-Regia etiam aliunde his patribus peculiari non sit addicta affectu, ex eo, quod in Hispaniis is pariter ab iisdem exiguo fuerat prosecutus honore, amore et fidelitate. [p. 172.]

Secundum, quod Clerum universum, imo et Catholicos Status omnes angebat et tangebatur, erat hoc, quod Sua Majestas nullam fecerit reflexionem supra humillimam instantiam et puncta Religionem et excessus haereticorum concernentia. Qui excessus licet innumeri gravissimique comprobati et sole meridiano clarius repraesentati, Suaeque Majestati pro remediando a cunctis Statibus simul, dein etiam a Clero seorsim exhibiti fuissent. Altedicta attamen Majestas aliud supra querelas praefatas non resolvit, nisi quod tum Catholicos, tum heterodoxos ad exactissimam de futuro utrinque obser-

vationem Articulorum Poseniensis et Soproniensis ultimae Diaetae, de Religione disponentium, sub gravi utrinque interminatione, releget.

Quemadmodum autem Haeretici hac resolutione utique in plausus, ita viceversa Catholici in tacita suspiria et gemitus sunt soluti, praecipue in Clero varia suborta sunt lamenta, utpote qui a Principe tam pio Deoque dedito in causa tam aequa, mitiora et meliora sperasset. Verum quod praeter eorum expectationem acciderit, haud dubie Sua Majestas cum Intimo Consilio, suas gravissimas videtur habuisse rationes, quamvis nobis incognitas.

Arbitrantur attamen nonnulli causam principalem esse eam, quod videlicet contraveniendo pactis prioribus, nolit denuo ansam praebere novis tumultibus, maxime a Rege [p. 173.] Sueciae, Haeticorum omnium protectore metuendis. Utpote qui aliunde studiose conatur, adinvenire honestum aliquem titulum, arma movendi contra Augustam Domum ejusque provincias Haereditarias, id quod per machinationes in Silesia contra Suam Majestatem exercitas luculenter patebat.

Sicuti autem veritatem hujus opinionis haud asserere, ita factum Suae Majestatis hoc in passu improbare non praesumo, multa enim sunt mala, quae potius ad tempus tolerare, quam tempore importuno eradicare prudentia suadet, e quibus sane esse mihi videtur Haeresis Hungarica, quae hoc tempore, quo et Moscus et Suecus totusque septentrio armatus existit, ipsaque Majestas Sacratissima longinquis distinetur distracta bellis, potius sustinenda, quam cum exulceratione tangenda venit, videturque.

Nihilominus nolim hoc ipse in passu patronum agere Haeticorum, utpote omnis mali hucusque in Regno vigentis et adhuc imminentis pessimorum authorum, quin imo ardentem exopto, ut Majestas Catholico-Apostolica expectato messis tempore, pariter Zizania isthoc colligat, aeterna e Regno proscriptione damnandum. Secus enim metuendum, ne Regnum hocce condam florentissimum, tot sectis in seipso discissum divisumque, penitus desoletur. Imo quid Majestas Regia sperare potest fidelitatis, ab infidelibus Deo. Quid pacis expectandum, a facinorosis unitatis et pacis Christianae turbatoribus et exterminatoribus? Quid amoris, ab [p. 174.] inimicis Crucis Christi? Quid obedientiae, a nolentibus audire Ecclesiam? Quid venerationis, a Fidei Orthodoxae capitalibus osoribus et exterminatoribus? Quid demum subjectionis a superbis Haeticis? Numquid enim colligunt de spinis uvas?

<XXXII>

16. Julii sessio.

Convenientibus hac die Dominis Statibus in Domo Regnicolarum, horribilia inaudiri erat lamenta, dirae execrationes, millenaeque imprecationes contra fautores Haereticorum et authores nupernarum resolutionum Caesareo-Regiarum in puncto Religionis. Quid enim (aiebant laici Catholici) minus sperari poterat, quidve minus metui a Principe Catholico-Apostolico, quam ut is conditos a tot saeculis per Sanctos condam Reges articulos, vigore quorum Haeretici Regno per ferrum et ignem propulsandi veniunt, abrogaret, et observationem novissimorum Poseniensis et Soproniensis Diaetae articulorum demandaret. Cum tamen liqueat eos articulos, praedictis Diaetis conditos, inter gravissimos praevalentis Haereseos bellorumque motus, magis per Haeticos eorumque fautores fuisse expressos, quam sponte concessos et erectos.

Porro indignatio crescebat in consideratione, quod et Jesuitae pariter in Haereticorum solatium, a sessione sint rursusque ejecti. Melitensibus sessio si non plane negata, saltem [p. 175.] cum exigua spe, usque ad futuram Diaetam dilata. Econtra vero Debrecinensis civitas, non attentis conditionibus a Catholicis Statibus, absolute in numerum liberarum Regiarum urbium, in non exiguum Catholicae Religionis praepudicium, adscripta. Quibus omnibus aequiora et meliora Catholici sperassent et expectassent.

Caeterum etiam Regnicolis durum videtur id, quod de Camera Hungarico-Poseniensi, ejusque correspondentia cum Camera Aulica resolutum fuerat. Nec minus ea, quae de pretio salis, de lapidibus molaribus, de sistemate judiciali novo introducendo, item de ordine, numero et regulamento militari statuta a Sua Majestate fuerant.

Productis igitur super his aliisque gravaminibus, longis querelis, tandem a Tabula Magnatum comparuerunt, qui referrent, sessionem hodiernam esse differendam in diem Lunae id est 18. ex causa absentiae Cardinalis Primatis, qui, utpote singularis Paulinorum Patronus, iisdem in Valle Mariae sumptuosam Monasterii ducit structuram, ad quam videndam, simulque imaginem Beatae Virginis Mariae venerandam, hodie Majestas Regia pariter profecta fuit.

Iidem Ablegatus Dominos Status cohortatus fuerat, interim hanc quaestionem, futura die Lunae, per commissarios ad hoc actu denominatos, Excellentissimos nempe Dominos Dominos Comites Illésházy et Seilern, uberius Dominis Statibus exponendam [p. 176.] nimirum: an pro conservatione et communi bono Regni non foret magis expediens, ut tamen haereditarium etiam sese extenderet ad lineam femininam Austriacam?

Seu, an deficientibus masculis Austriacis aequae non succedere deberent jure haereditario faeminae? Aequa bilance, et sagaci prudentia pensarent et considerarent?

Hac die supra memoriale nostrum in causa Abbatiae Pilisiensis porrectum sequens, supra memoriale indorsatum accepimus responsum:

Introspecto Domino instanti, cum ea declaratione restituendam, demissam nimirum ejusdem instantiam, Suae Sacratissimae Majestati Domino Domino Nostro Clementissimo humillime relatam et propositam, fuisse, altetitulatam autem Suam Majestatem Sacratissimam in praescitae Abbatiae collationem ex certis considerationibus et signanter quod eadem Abbatia, actuali possessore etiamnum provisum haberetur, et ob id pro vacante nequaquam reputanda veniret, nec ulli collationi obnoxia esset, consentire noluisse. Verum in casu, quo memoratam Abbatiam legitime vacare contigerit, et praefatus Dominus instans semet eatenus in tempore supplicando insinuaverit, benignam simul et condignam reflexionem se eatenus habituram, clementissime obtulisse.